Vers. 62. *Si — erat?* Deficit, Quid dicetis? Loquitur autem de futura sui in cælum assumptione. *Ascendentem*, quoad humanitatem: *ubi prius erat*, quoad divinitatem. Qui enim potest hanc carnem reddere cœlestem, potest utique et ipsam cibum hominum efficere.

Vers. 63. *Spiritus — quidquam*. Spiritum nunc vocat intellectum spiritualem eorum quæ dieta sunt; similiter et carnem, intelligere ea carnaliter: non enim de carne ipsius, quæ vivificat, nunc sermo est. Ait ergo: Hæc spiritualiter intelligere, vitam præbet, quam supra dixi: carnaliter vero ea intelligere non prodest quidquam.

Vers. 63. *Verba — sicut*. Spiritualia et vivifica sunt: oportet namque non simpliciter ea intueri, id enim est carnaliter intelligere, sed aliud quiddam imaginari, et interioribus oculis ea aspicere, tanquam mysteria, nam hoc est spiritualiter intelligere.

Vers. 64. *Sed — ipsum*. Non solum præscientiam, sed et clementiam suam ostendit: quia non a tempore quo murmurare cœperunt, verum etiam ab initio cognoscebat credentes et tamen omnes pariter docebat.

Vers. 65. *Et — meo*. Propterea, quia videlicet sunt quidam, qui non credunt. Continue autem Deum Patrem suum nominat, docens, quod non sit filius Joseph, sicut illi putabant.

Varie lectiones et notæ.

(77) Extra numerum duodecim et septuaginta, οὗ ἐν τάξει μαθητῶν ἠκολούθησαν αὐτῷ.

(yy) *Convenienti tempore remansisse*. Conveniens tempus expectare.

Vers. 66. *Ex — ambulabant.* — *Ex hoc*, id est, A ab eo tempore, *abierunt retrorsum*, hoc est, Abscissi sunt ab eo, qui videlicet antea murmurabant. *Retrorsum autem intellige mihi, ad vitam priorem, ad quam reversi sunt.*

Vers. 67. *Ait — abire?* Non dixit: Abite et vos; nam id repellentis esset, sed blande interrogavit, ostendens sibi opus non esse ministerio illorum, neque se circumducere illos ad ostentationem, quodque nullum velit invitum retinere. Sed neque ægre tulit aut redarguit illos, qui retrorsum abierant, veluti facere solemus, ducentes hujusmodi factum, contemptum aut injuriam: quia omnia gloriæ amore facimus.

Vers. 68. *Respondit — abibimus?* Petrus fratrum amator, pro fratribus omnibus respondet: *Domine*, B *ad quem abibimus?* vehementem erga illum amorem demonstrans, quod videlicet neminem habeant, quem ei præponant, non parentes, non cognatos, non amicos, et, ut semel dicam, neminem inter omnes. Deinde ne hoc dixisse videatur, quasi non sit, qui eos suscipiat, subjunxit:

Vers. 68. *Verba — habes.* Verba, quæ vitam concilient æternam. Vides, quod verba non erant quæ præbuerant offendiculum, sed auditorum segnitie, et quia carnaliter ea intelligebant, non spiritualiter. Consequens etenim ac necessarium fuerat, ut illa dicerentur propter Judæorum de manna sermonem. Oportuit autem auditores aut spiritualiter ea intelligere, aut, si id necdum poterant, his C primum susceptis, postmodum de his diligenter interrogare.